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Abstrakt Česky

Následující práce si klade za úkol nahlédnout a zhodnotit problematiku

morálního usuzování dětí ve věku druhého stupně základní školy, jež se účastní

programu celodenního oddělení, spadajícího pod středisko výchovné péče. Pro

orientaci v potížích těchto klientů jsem využila přístupu k dokumentaci, a následné

vedení rozhovorů s těmito klienty. Cílem bylo stanovit, jaká dilemata tyto děti řeší, jak

o nich morálně usuzují, s jakými motivacemi svého jednání se potýkají, a proč došli

právě k těm závěrům o svých problémech, které je nakonec dostaly do problematické

situace.

Teoretickou citlivost a náhled na obecnou problematiku morálního usuzování

jsem se získala z prací Lawrence Kohlberga a Jeana Piageta, respektive z jejich teorií

o vývoji morálního usuzování (oba) a myšlení (v případě J. Piageta). S jejich teoriemi

jsem následně diskutovala i své výsledky svého výzkumu o morálním usuzování

klientů etopedického zařízení.
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English Abstract

The contents of this work are to inspect and assess the problems of moral

reasoning of children of upper primary schools participating in the full-time

department program which belong to the center of educational care. For better

understanding of each client I used written documentation as well as held consultation

with them. The aim was to determine what dilemmas were these children trying to

solve, how they thought about them, what motivated their actions and what led them to

get into trouble at the basis of their moral reasoning

In order to obtain theoretical sensitivity as well as general insight into the issue

of moral reasoning I started with the works by Lawrence Kohlberg and Jean Piaget,

respectively, their theories about the moral development (both) and intellectual

development (in the case of J. Piaget). I compared the results of my research with their

theories about moral reasoning (in Discussion).
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2. ÚVOD
Každý den, každý člověk řeší větší či menší dilemata, některá morální a

některá nikoliv. Může se zdát, že v situaci kdy autority, společnost a zákony určují

pravidla, co a jak je správné, nebo lépe řečeno vyžadované, je problém

rozhodování se vyčerpán na volbu ve shodě s těmito ustanoveními.

Nechodíš do školy? Pak jednáš mimo tyto vyžadované normy, a chováš se

špatně, proto tě potrestáme. V extrému může dojít až k tomu, že takový jedinec

bude brán jako nemravný, špatný, či dokonce defektní. A to zde zmiňuji jen

poměrně „nezajímavou“ záškolu. Co potom například v případě projevů

agresivního chování a šikany? A je mezi nimi vůbec rozdíl? Je rozdíl v tom, jak

morálně uvažuje klient střediska výchovné péče, jež vykonává záškolu a ten, který

bije spolužáky?

V tomto ohledu se pro mne zajímavou stala mládež druhého stupně

základní školy, kterou by snad někdo mohl považovat za nemravnou, jež naprosto

nezná, co je správné a co je špatné a nijak neřeší morální otázky svého života –

jsou to klienti etopedického zařízení. Ve své práci ukážu, že problematika

morálního usuzování dětí, které mají v nějakém ohledu potíže se školou a lidmi

kolem ní, není tak jednoduchá, jak by se mohlo zdát.

Úkolem, který si kladu, není snaha zjistit, zda vůbec tyto děti v péči

střediska výchovné péče řeší morální dilemata, protože na tuto otázku již odpověď

známe. Poskytl ji již výzkum, jenž tomu, který vám představím, předcházel.

Odpověď zní ano, i tyto dětí řeší morální dilemata. Bude mě tedy zajímat jejich

struktura (co všechno tyto děti zvažují ve svém mravním usuzování?), jejich

možný následek (proč tedy nakonec zvolily volbu, jež zvolily) a nakonec se

pokusím nastínit i možná východiska – jednaly-li děti špatně vůči většinovému

zájmu společnosti, pak proč? Nemohla být i ona společnost svým způsobem na

vině? Jisté náznaky v tomto poskytl již předvýzkum (právy, na které se děti

odvolávají ve třetí kategorii motivace).
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3. HISTORIE VÝZKUMU
Představení vybraného zařízení je k dispozici v Příloze 3. Ve zkratce je

podstatné říci, že předvýzkum i výzkum samotný probíhaly v jednom z pražských

celodenních oddělení (CO) střediska výchovné péče (SVP), jehož součástí je i

výchovný ústav (VÚ).

Ve stejné příloze následuje i popis, jak byla získávána data z dokumentace

od klientů nejen pro předvýzkum, ale i pro výzkum. Jedná se tedy i o nastínění

toho, proč byl předvýzkum důležitý.

DATA Z PŘEDVÝZKUMU
1

ETOPEDICKÉ PROBLÉMY KLIENT Ů:

Na základě dokumentace z CO a výsledných portrétů předvýzkumu byly

sestaveny následující kategorie etopedických problémů. Jedná se v jistém smyslu

o přestupky, kterých se děti dopouštějí a které následně vedou k tomu, že se

dostávají do programu celodenního oddělení. Každý přestupek je však jinak

závažný: Některé postačují samy o sobě k tomu, aby byl navržen nástup do

celodenního oddělení (agresivita, záškola), jiné jsou spíše jen kapkou, která

podporuje jiné přestupky (kouření, hulení, pití alkoholu).

Z portrétů předvýzkumu jsem získala následující typy přestupků:

Záškoláctví (klasické a skryté), nerespektování autority (rodiče a učitele), krádeže,

užívání či distribuce zakázaných látek, padělání dokumentů (lhaní), agresivita ve

škole a nepřipravování se do školy a na výuku.2

ZISKY Z PŘEDVÝZKUMU

Proč byl předvýzkum důležitý pro další návazný výzkum a pro

metodologickou techniku rozhovorů? Ukázalo se, že dokumentace neposkytuje

dostatečný obraz o tom, jak klienti etopedického zařízení uvažují o svých

morálních dilematech, bylo proto potřeba poznatky z dokumentace, která byla

místy značně úsporná, dále doplnit. Vzhledem k tomu, že čas, kdy je klient

v programu, je omezený, nebylo možné s mnohými z předvýzkumu navázat

1 Text s drobnými úpravami byl využit z předvýzkumu (Soukeníková: Psychologický
výzkum školní gramotnosti – Morální usuzování dětí školního věku, 2010)

2 Popisy přestupků, jak jej podala dokumentace předvýzkumu je k nalezení v Příloze 3
podkapitola: Etopedické problémy klientů
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následným rozhovorem. Proto technika zpracování dokumentace byla provedena i

u nových klientů, se kterými byl veden rozhovor.3

Prvotním přínosem tedy byla jistá připravenost na to, co se snažím najít.

Dokumentace mi umožnila zjistit, jaké jsou hlavní důvody toho, proč byl klient

vzat do programu celodenního oddělení, zda oněch důvodů bylo víc, či zda byl

jeden hlavní důvod a řada doplňkových. V počátcích rozhovorů jsem se snažila

ponechat dítěti volbu, nad jakým tématem se budeme zaobírat morálními

problémy, proto druhým přínosem byla představa, o jakém tématu se bude chtít

dítě bavit. Jednalo se tedy o hlavní důvod přijetí do péče celodenního oddělení.

Posledním a třetím přínosem, byla možnost zaobírat se i jinými, doplňkovými

problémy, či dát klientovi možnost, aby nevyprávěl jen o svých vlastních

problémech, ale i o dalších, které se týkaly například někoho jiného, koho klient

zná, či koho potkal.

KATEGORIE MOTIVACE

Kromě toho jsem z předvýzkumu získala základní strukturu morální

motivace, se kterou jsem dále pracovala v průběhu analýzy rozhovorů. Jedná se o

jakousi prvotní síť, do které jsem mohla následně dosazovat nové poznatky a

hledat další souvislosti, či rozšiřovat tuto síť a zpřesňovat.

V dokumentaci se vyskytovaly tři typy motivace morálního usuzování.

Jejich větší rozepsání se nachází v závěru předvýzkumu. Zde nastíním základní

myšlenku.

První kategorií je rovina hlasu libosti vs. hlas reality. Prvý hlas

představuje určitou touhu po něčem, něco, co chceme, hlas reality je naopak naše

sociální prostředí více či méně zvnitřněné, které nám radí a nutí nás jednat

v jistém smyslu konformně. Představit si je můžeme na velice oblíbeném obrázku

člověka, který má na jednom rameni malého andílka, který ho nabádá, co je

správné (hlas reality) a na druhém malého ďáblíka, který jej svádí k nepravostem

(hlas libosti). Jednoduše bychom mohli říci, že heslem této kategorie je: „Tak

takhle se hřeší.“

3 Popis získávání dat u pokračujícího výzkumu tedy značně koresponduje s tím, co bylo
zmíněno v rámci předvýzkumu.
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Další získanou kategorií motivace byla rovina, kterou jsem nazvala


[…]


klienti jakoby se dostávali i subjektivně, více méně uvědomovaně, do mravně

dilematických situací a nikoli jen do situací vyžadujících rozlišování mezi dobrem

a zlem. A v Kohlbergovském systému jakoby nakonec nebylo rozhodující, co

dilematy testovaní jedinci zvolí, ale jak argumentují svou volbu. Tedy nakonec

spíše to, zda si vůbec uvědomují, že předkládané historky jsou dilematické. A že

takové jsou lze poznat právě na uvědomění si toho, co ztratí při jednom, či
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druhém rozhodnutí, nebo naopak získají. Tedy, že volba vlastně není pro ně tak

snadná, jak by se mohlo zdát. Svým způsobem jakoby klienti mohli odpovídat i

postkonvenčnímu stádiu, kdyby vzdorovali tomu, aby v jejich konkrétních

situacích dodržování pravidel autorit, většiny společnosti či zákonů vedlo k

porušování práv, jichž se dle většiny společnosti nesmějí vzdávat.

V tuto chvíli se nabízí Piaget se svou teorií egocentrického mravního

usuzování. Ten by nejdříve podezříval dané jedince z toho, jestli si nemyslí, že

vlastně dodržují pravidla dospělých, i když synkreticky jednají dle náhodných

hnutí mysli (princip libosti není dostatečně odlišen od principu reality a není s ním

dostatečně koordinován). Nebo zda neselhávají spíše v tom, že ještě nejsou ani

heteronomně orientovaní (čili už vůbec ne autonomně) ve vztahu ke konkrétním

autoritám ve svém okolí – zda nejsou anomičtí. Nakonec by však mohl uvažovat i

o tom, že by se mohlo jednat o situaci, ve které dospělí napomáhají rozvoji

autonomní orientace navozováním zkušeností s nespravedlností (v porovnání se

striktním vynucováním pravidel ze strany autorit a oproti zkušenosti s

vyjednáváním pravidel spravedlnosti ve spolupráci mezi sobě rovnými,

vrstevníky) – a tedy rozvoji jakési urychlené a nezvládané operacionalizace

mravního usuzování. To, co by bylo urychlované a nezvládané, by byly ty

základní výměry operacionalizace – spojování myšlenkových úkonů do větších

celků, struktur, a jejich koordinace dle principu vratnosti (inverze a reciprocity).

Konkrétně to tedy znamená, že v případě daných klientů se jedná o mravní

usuzování, které neoperuje jen s vyčleněnou první kategorií motivace, ale též

kategorií třetí, ve které se hlas reality člení a ve jménu většiny společnosti může

promlouvat vůči hlasu libosti protikladným, dilematickým způsobem. Tak může

jedince podporovat v tom, že vůči konkrétním pravidlům a autoritám nebudou

konformní – dopustí se delikvence. Teoretická otázka výkladu vztahu mezi

způsobem mravního usuzování a praktickou mravností a nemravností by se tak

dle Piageta dala řešit spíše hypotézou o tom, že mimořádná zkušenost s

nespravedlivými dospělými u daných dětí vedla k nezvládanému urychlení ve

vývoji jejich mravního usuzování, který je podpořil v konkrétních nekonformních,

delikventních volbách.

V rámci divergentních úvah o této problematice, lze pak uvažovat ještě o

praktických dopadech pro práci s těmito klienty. Vzhledem k získaným

informacím lze tedy dovodit spíše jen to, co vlastně nemá smysl dětem ukazovat.
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Je zřejmé, že by potřebovali komplikovanější a komplexnější podporu, než je ta,

která by se orientovala jen na vysvětlování co je dobré a co zlé. Pouhé

vysvětlování by navíc bylo spíše kontraproduktivní, protože už Matouškovy

závěry přeci ukazují, že ani tyto děti nemají problém s rozlišením toho, co je

dobré a co zlé. Podobně je na tom vysvětlování toho, že si autorita nakonec stejně

prosadí svou vůli (čili nutit vlastně vzdát se, podřídit se vůli autority), nebo

trénování v tom, že život je z mravního hlediska také někdy dilematický (tomu

rozumí velice dobře, jak ukazují samotné rozhovory).

65

9. L ITERATURA

ZMÍN ĚNÉ ZÁKONY

- Češko. Zákon č. 317 ze dne 2. září 2008 o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), jak

vyplývá z pozdějších změn. In Sbírka zákonů České republiky: 2008,

částka 103, s. 4826-4904, Dostupné z WWWW:

http://www.msmt.cz/dokumenty/uplne-zneni-zakona-c-561-2004-sb,

ISSN: 1211-1244

- Česko. Česká národní rada. Zákon č. 200 ze dne 17. května 1990

přestupkový zákon. In Sbírka zákonů České republiky: 1990, částka 35,

s. 810-840, Dostupné z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=200/1990&typeLaw=zakon&what=Cislo

_zakona_smlouvy

- Česko. Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník ve znění

zákona č. 306/2009, Sb. In. Sbírka zákonů České republiky: 2009,

částka 11, s. 354-464, Dostupné z WWW:

http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-8-

ledna-2009-trestni-zakonik-17001.html, ISSN: 1211-1244

- Česko. Česká národní rada. Ústavní zákon č. 2 ze dne 16. prosince

1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky ve znění zákona č. 162/1998 Sb. In

Sbírka zákonů České republiky: 1993, částka 1, s. 7-24, Dostupné

z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1993/sb01-93.pdf
