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 Autorka svou práci staví na analýze rozhovorů s pěti klienty celodenního oddělení střediska

výchovné péče. Rozhovorům předcházel předvýzkum, jenž spočíval v prostudování

dokumentace klientů. Cílem práce, jak jej autorka nejlépe definuje v českém abstraktu, má být

stanovení toho, jaká dilemata tyto děti řeší, jak o nich morálně usuzují, s jakými motivacemi

svého jednání se potýkají a proč došli právě k těm závěrům, které je nakonec dostaly do

problematické situace (s.3).

Z předvýzkumu, tedy z prostudování dokumentace, byly vytvořeny tři základní kategorie

motivace. Z nich pak pramenily otázky v dílčích rozhovorech a do nich se měly vejít

výpovědi klientů. Kategorie samy tedy už existovaly před samotným výzkumem a zároveň

jsou, trochu poupravené a aplikované na respondenty ve výzkumu, prezentovány jako

výsledek práce. Protože autorka posléze kategorie svědomitě propracovává, nemusela by tato

skutečnost sama o sobě být na škodu, přesto v ní vidím několik nedostatků. Je trochu odvážné

pouze na základě prostudované dokumentace mluvit o kategoriích motivace jako takové.

V analýze rozhovorů je to jistě na místě, nicméně před výzkumem jako takovým je velkou

otázkou, zda se z dokumentace dá zjistit motivace. Právě proto, že už od začátku autorka s

motivacemi hlas libosti vs. Hlas reality, olíznuté zábradlí a instrumentální vztah pravidel,

pracuje jako s kategoriemi, drží se jich pevně až do konce a tím ztrácí volnost je podle

výsledků rozhovorů (které jsou pro celý výzkum stěžejní) upravovat, přejmenovávat nebo

měnit jejich vztah. Je pravda, že několikrát zmiňuje, že kategorie olíznutého zábradlí nehrála

podstatnou roli (např. s.41) a ve vlastní analýze s ní nakonec nepracuje. Již v začátku však její

samotné stanovení jako kategorie motivace vidím jako diskutabilní. Není náhodou touha

olíznout zábradlí (z filmu Obecná škola), resp. udělat něco jen proto, že se to nemá, určitou

libostí, a není ona obecně známá pravda, že se to nesmí, hlasem reality (tzn. Není už předem

jasné, třetí kategorie je vlastně velmi podobná té první?) ? Autorka se o tom v analýze

rozhovorů evidentně přesvědčuje, nicméně s ní jako s kategorií nemusela od začátku vůbec

pracovat. Další problematikou, které se bohužel věnuje jen okrajově, je vzájemný vztah

kategorií. Ve shrnutí zmiňuje fakt, který je velmi podstatný pro celou analýzu a se kterým

bohužel v kategorizaci více nepracovala: Všechna práva třetí kategorie motivace byla v

souladu a konzistentní s předchozí, první kategorií. Třetí kategorie vlastně vždy nasedala na

první, jako ospravedlnění, vysvětlení toho, proč musel a převládl při rozhodnutí hlas libosti

nad hlasem reality. (s.46).

Právě na hodnotě oné třetí kategorie, resp. na právech, které autorka velmi výstižně

pojmenovala, jako by stála hodnota celé práce. Jak sama na několika místech uvádí, pouze

ona definuje mravní dilema jako takové, tedy střet dvou pravidel, která jsou obě přikazovaná

a vyžadovaná (s. 42). Kdyby s touto kategorií pracovala jako se stěžejní a ostatní dvě resp.

jednu by nepopisovala odděleně, byla by povaha celé práce jistě ucelenější.

Několik apelů nutno zmínit v práci s odbornou literaturou. Jestliže tématem práce je morálka,

tedy mravnost, je potřeba vysvětlit a teoreticky zakotvit tento pojem. Kde spočívá hranice

mezi tím, co je mravní uvažování resp. chování a co už ne, tedy o čem by už tato práce být

neměla? Proč pouze třetí kategorie motivace obsahuje morální usuzování? Autorka s

odpovědmi na tyto otázky pracuje jako se samozřejmostí. Jde však o teorie, které byly už

mnohokrát popsány a z nichž sama jistě vychází, proto by stálo za to zmínit je samé i jejich

autory. (Jinak řečeno, nestačí v úvodu napsat, že vychází z Kohlberga a Piageta, ale nutno

napsat, jak oni dva nebo jiní definují morálku jako takovou).

Za šalamounské řešení považuji Srovnání výzkumu s relevantní literaturou (s.50), kde autorka

aplikuje dilematizaci respondentů na Kohlbergovy a Piagetovy stadia. Jednotlivá stadia i s

citacemi popisuje v příloze, na niž odkazuje hned na začátku kapitoly. V samotném textu

kapitoly s nimi pracuje volně bez citací (v případě Kohlberga, který se zdá být stěžejní). Jejich

převádění do vlastních slov vůbec není nutné a daleko relevantněji by působilo, kdyby se

citace objevovaly rovnou v textu.

Celá práce s literaturou spočívá pouze ve srovnání kategorií, resp. uvažování respondentů s

jejich stadii morálního vývoje. Tento text se jistě hodí k tématu a stojí za to jej zmínit.

Nicméně celá práce postrádá uvedení teorie, z níž vzešla, což považuji za velký nedostatek.

K formální stránce nutno dodat, že text celkově působí, že si jej autorka nestihla po sobě

přečíst, jen v kapitole Úvod jsem našla pět interpunkčních či gramatických chyb na jedné

stránce.

Splnění stanoveného cíle se autorce v zásadě podařilo. Podrobně popsala morální dilemata a

motivace k nim vedoucí. Zvláště dobře se jí povedla popsat třetí, tedy hlavní kategorie

motivace s jejími nároky na práva respondentů. Nebýt výše popsaných nedostatků zejm.

v teoretických východiscích, hodnotila bych práci jako výbornou, takto hodnotím jako velmi

dobrou.
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